MENSAGEM N.º 183, DE 23 DE MAIO DE 2007.
Encaminha projeto de lei que especifica.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS:

1.

A par de cumprimentá-lo cordialmente, submetemos, por seu intermédio, à respeitável deliberação legiferante o incluso Projeto de Lei que “autoriza a adesão do Município de Unaí (MG) à Associação do Circuito Turístico Noroeste das Gerais e dá outras providências”.

2.

A Associação do Circuito Turístico Noroeste das Gerais foi fundada em 7 de abril de 2006, com o objetivo basilar de resgatar a cultura das cidades noroestinas, a auto-estima da comunidade local, desenvolver o turismo sustentável e consectariamente gerar empregos diretos e indiretos, promovendo, assim, o desenvolvimento social, envolvendo também outras finalidades que poderão ser verificadas no Estatuto Social, no Regimento Interno e na Ata de Fundação que acompanham a presente matéria.

3.

Não é novidade que hoje se fala muito em indústria do turismo, mormente em virtude de o setor movimentar recursos que colocam a atividade turística em destaque no mercado internacional. Dados divulgados pela Organização Mundial do Turismo – OMT –, organismo ligado à Organização das Nações Unidades – ONU –, indicam que o setor deverá se tornar a principal fonte geradora de riquezas do século XXI.

4.

Como é sabido, o nosso Município possui diversos atrativos turísticos, tais como cachoeiras, grutas, hotéis fazenda, festas tradicionais e culturais, entre outros, que precisam de ser explorados de forma responsável e sustentável, difundindo-se amplamente o potencial turístico unaiense a fim de tornar o setor referência na região. Com isso, vários benefícios surgem tais quais:

· aumento da distribuição de renda;

· aproximação e difusão cultural;

· aceleração do processo de urbanização;

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR EULER BRAGA

Presidente da Câmara Municipal de Unaí

Unaí ( MG)

(Fls. 2 da Mensagem n.º 183, de 23/5/2007)
· geração de emprego;

· incentivo à renovação tecnológica;

· atração de investimentos externos;

· incremento da atividade hoteleira;

· movimento intenso da economia, inclusive no comércio.

5.

Assim, reputamos ser de fundamental importância a adesão do Município de Unaí à Associação do Circuito Turístico Noroeste das Gerais, sopesados os inúmeros benefícios que o setor trata a nosso povo, pois viabilizará o incremento da atividade turística em nossa região.

6.

Ao cabo dessas breves ponderações, subscrevemos com protestos de estima e respeito, extensivamente a seus ilustrados Pares.

Atenciosamente,

ANTÉRIO MÂNICA

Prefeito

JOSÉ GOMES BRANQUINHO

Secretário Municipal de Governo
ALCIDES RIBEIRO DOS SANTOS

Secretário Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural e Econômico

DAILTON GERALDO RODRIGUES GONÇALVES

Assessor Executivo de Governo/Coordenador Geral do

Serviço Especial para Assuntos Legislativos – Sealegis
2